
Grozīs IIN likumu: pārmaksas automātiska
atmaksa (2/27/20)
Šā gada 11. jūnijā Valsts sekretāru sanāksmē tika izsludināts likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”
(IIN)  grozījumu projekts attiecībā uz IIN pārmaksas automātisku atmaksu un tās priekšnosacījumiem.
Automātiskās atmaksas process varētu notikt no 2023. gada, aprēķinot pārmaksāto IIN par 2022. gadu.

 

Pārmaksātais IIN
 
IIN  likums  nosaka  nodokļa  maksātāju  tiesības  saņemt  pārmaksāto  IIN,  iesniedzot  gada  ienākumu
deklarāciju  (“GID”).  Taču grozījumu anotācijā  norādīts,  ka personas,  kuras neizprot  GID aizpildīšanas
kārtību un tajā ietvertās informācijas apjomu, bieži vien neizmanto tiesības brīvprātīgi iesniegt GID un
atgūt pārmaksāto IIN.
 
Likumprojekts
 
Lai nodrošinātu nodokļa maksātāju tiesības atgūt pārmaksāto IIN, likumprojekts paredz, ka VID automātiski
atmaksās IIN pārmaksu arī tādam nodokļa maksātājam, kurš nav iesniedzis GID, ja izpildās šādi nosacījumi:

nodokļa maksātājs nav reģistrējis saimniecisko darbību, nav guvis ienākumus ārvalstīs, nav guvis1.
citus  ienākumus,  par  kuriem  informācija  ietverama  deklarācijā  un  IIN  maksājams  rezumējošā
kārtībā;
nodokļa maksātājam nav nodokļu parādu.2.

Jāņem arī vērā, ka VID automātiski atmaksās IIN pārmaksu, ja tā veidojusies no –
gada diferencētā neapliekamā minimuma;1.
pensionāra  neapliekamā  minimuma,  ja  pensionārs  saņem  tikai  pensiju  saskaņā  ar  Latvijas2.
normatīvajiem aktiem;
papildu atvieglojumiem (personām ar invaliditāti, politiski represētajiem un nacionālās pretošanās3.
kustības dalībniekiem);
progresīvās IIN likmes;4.
nepilnīgi izmantotiem atvieglojumiem par apgādībā esošu personu;5.
par  paša  nodokļa  maksātāja  attaisnotajiem  izdevumiem,  kas  saistīti  ar  personas  veiktajām6.
iemaksām –

privātos pensiju fondos, kas izveidoti saskaņā ar likumu “Par privātajiem pensiju fondiem;”
apdrošināšanas prēmiju maksājumiem, kas atbilstoši dzīvības apdrošināšanas līgumam (ar
līdzekļu  uzkrāšanu)  izdarīti  apdrošināšanas  sabiedrībai,  kura  darbojas  saskaņā  ar
Apdrošināšanas  sabiedrību  un  to  uzraudzības  likumu.

Saskaņā ar grozījumu anotāciju Finanšu ministrija ir izvērtējusi arī iespēju automātiski sniegt informāciju
par ārstniecības un izglītības (t.sk. interešu izglītības) izdevumiem. Pēc vairāku faktoru analīzes ir noteikts,
ka IIN pārmaksa, kas veidojusies no šiem izdevumiem, netiks automātiski atmaksāta, taču informācijas
sniegšanas  mehānisms  tiks  vienkāršots  un  pilnveidots.  Šobrīd  jau  vairākas  ārstniecības  iestādes
automātiski  iekļauj  personas  GID  izdevumus  par  ārstniecības  pakalpojumiem,  ja  persona  dod  savu
piekrišanu.
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Plānots, ka GID apstrādē VID izmantos ārstniecības un izglītības pakalpojumu sniedzēju informāciju, ja
persona  ir  devusi  pakalpojumu  sniedzējam  savu  piekrišanu  par  šīs  informācijas  nosūtīšanu  VID.
Pašvaldībām  ir  noteikts  pienākums  līdz  pēctaksācijas  gada  1.  februārim  nosūtīt  informāciju  par
izsniegtajām  licencēm  interešu  izglītības  un  pieaugušo  neformālās  izglītības  maksas  programmu
īstenošanai. Apdrošināšanas sabiedrībām ir noteikts pienākums pēc pieprasījuma sniegt informāciju par
fiziskai  personai  atmaksāto  summu  saskaņā  ar  konkrētu  attaisnojuma  dokumentu  par  medicīnas
pakalpojumiem.
 
Nodokļa maksātājs varēs iepazīties ar VID sagatavoto deklarācijas sagatavi un tajā ietverto informāciju, kā
arī to precizēt un papildināt, ja nepieciešams.
 
Persona  varēs  arī  atteikties  no  IIN  pārmaksas  automātiskās  atmaksas,  līdz  pēctaksācijas  gada  30.
septembrim izdarot atzīmi VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā.
 
Ja nodokļa maksātājs nav iesniedzis deklarāciju un nav atteicies no IIN pārmaksas automātiskās atmaksas,
tad VID pieņems, ka GID sagatavē ir ietverta visa informācija par nodokļa maksātāja gūtajiem ienākumiem
un uz to attiecas IIN likumā ietvertie atvieglojumi.
 
Jāpiebilst, ka automātisko atmaksu varēs veikt tikai uz Latvijā reģistrētu kontu, par kuru VID būs informēts.
 
Grozījumi stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī. IIN pārmaksas automātisku atmaksu faktiski plānots veikt
no 2023. gada par 2022. gadu.
 


